1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 017/2021 – PPGG

Abertura de inscrição para seleção de candidato de

pós-doutorado SEM DIREITO A BOLSAS DE

ESTUDO vinculado a docente supervisor do

Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/Doutorado, Área de Concentração

Dinâmica e Utilização do Meio Ambiente, Campus

Francisco Beltrão.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção do

Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais;

Considerando a Portaria nº 086/2013/CAPES, de 03 de julho de 2013 que regulamenta o Programa

Nacional de Pós-Doutorado – PNPD;

Considerando o Ofício Circular nº 5/2013 – DPB/CAPES, de 09 de agosto de 2013, sobre concessão

de Bolsas do Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD;

Considerando a Resolução nº 028/2019 – CEPE, de 21 de março de 2019, que aprova o Regulamento

de Pós-Doutorado na Unioeste.

Considerando reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/Doutorado, da UNIOESTE – Campus Francisco Beltrão, realizada em 28 de maio de 2021, lavrada

Ata nº 009/2021-PPGG;

TORNA PÚBLICO:

Abertura de inscrição para seleção de candidato de pós-doutorado SEM DIREITO A BOLSAS DE

ESTUDO vinculado a docente supervisor do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/Doutorado, da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão – PR.

1. Requisitos de Ingresso e da Seleção

Os candidatos ao estágio de pós-doutorado SEM DIREITO A BOLSAS DE ESTUDO, vinculado ao Programa

de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado da UNIOESTE/ Campus de Francisco Beltrão devem

apresentar os seguintes documentos:

I - Requerimento de Inscrição (Anexo II);

II - Cópia da carteira de identidade (RG) e CPF;

 2
a) no caso de candidato estrangeiro, a cópia do CPF pode ser entregue somente no caso de ser selecionado,

ficando dispensada a apresentação do RG, devendo apresentar cópia de um documento oficial equivalente,

emitido pelo seu país de origem.

 III - Cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão do doutorado:

 a) quando se tratar de brasileiro, o título obtido deve ser de Programa de pós-graduação recomendado pela

CAPES ou, caso tenha obtido o título no exterior, ter o diploma revalidado no Brasil;

 b) quando se tratar de estrangeiro com título obtido no exterior, a cópia do comprovante do título de doutorado

deve possuir o carimbo da Apostila de Haia, para os comprovantes de titulação emitidos por instituição de

países signatários do Tratado de Haia, ou estar autenticado pelo Consulado Brasileiro do país onde funcionar

o estabelecimento de ensino que o houver expedido;

c) O candidato estrangeiro aprovado na seleção, para iniciar o estágio de pós-doutorado deve apresentar a

carteira de identidade de estrangeiro (CIE), na qual consta o número do Registro Nacional de Estrangeiro

(RNE) e a data de validade que deve contemplar todo o período de realização do estágio (em caso de

vencimento antes do término, deve solicitar a sua renovação).

IV - Projeto de pesquisa que será desenvolvido no estágio de pós-doutorado com plano de atividades e

cronograma;

V - Currículo lattes atualizado para candidatos brasileiros, e para estrangeiros currículo lattes atualizado ou

currículo no modelo estabelecido pelo órgão de fomento concedente da bolsa (se houver);

VI – Carta de aceite do docente supervisor de estágio do candidato a bolsa de pós-doutorado;

2. Das Inscrições:

2.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente, via internet, no endereço: www.unioeste.br/pos/inscricoes,

a partir do 01 a 30 de junho de 2021 até 23h59m, observando o horário local de Brasília.

2.2 O candidato deverá encaminhar por e-mail (mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br)  a seguinte

documentação:

I – Cópia do comprovante de inscrição online;

II - Cópia da carteira de identidade (RG) e CPF;

a) no caso de candidato estrangeiro, a cópia do CPF pode ser entregue somente no caso de ser selecionado,

ficando dispensada a apresentação do RG, devendo apresentar cópia de um documento oficial equivalente,

emitido pelo seu país de origem.

III - Cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão do doutorado:

a) quando se tratar de brasileiro, o título obtido deve ser de Programa de pós-graduação recomendado pela

Capes ou, caso tenha obtido o título no exterior, ter o diploma revalidado no Brasil;

 b) quando se tratar de estrangeiro com título obtido no exterior, a cópia do comprovante do título de doutorado

deve possuir o carimbo da Apostila de Haia, para os comprovantes de titulação emitidos por instituição de

países signatários do Tratado de Haia, ou estar autenticado pelo Consulado Brasileiro do país onde funcionar

o estabelecimento de ensino que o houver expedido;

http://www.unioeste.br/pos/inscricoes
mailto:mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br

 3
c) para a inscrição pode ser apresentado documento que comprove que o candidato está cursando doutorado,

emitido pela instituição onde está realizando o curso, devendo constar a data prevista para a defesa da tese,

que deve ser anterior ao início do estágio pós-doutoral, sendo que, necessariamente, até o início do estágio

deve apresentar documento de conclusão do curso de doutorado.

IV - Projeto de Pesquisa (máximo 15 páginas) contendo plano de atividades e cronograma, conforme Anexo

II deste Edital, com opção do candidato para a Linha de Pesquisa e professor supervisor indicado no quadro

abaixo:

Linha 1: Dinâmica, Utilização e Preservação do Meio Ambiente

Docente Temas para supervisão

Luciano Zanetti Pessoa

Candiotto

Usos conservacionistas dos recursos naturais; Ecologia Política;

Agroecologia

V - Carta de aceite do docente supervisor do estágio do bolsista de pós-doutorado, conforme o item

VI - Curriculum Lattes de 2016 a 2021 atualizado.

a) Currículo de 2016 a 2021, conforme Anexo III (Portaria nº 086 de 03 de julho de 2013), devidamente

preenchido, quando candidato estrangeiro;

b) A não apresentação, no ato da inscrição, de qualquer um dos documentos arrolados neste Edital, implica

o indeferimento irrecorrível da solicitação da inscrição.

c) A entrega da documentação deve ser realizada via e-mail (mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br) a

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia –Mestrado/Doutorado – PPGG da

UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, no período de 01 a 30 de junho de 2021 em arquivo

único em PDF.

3. Dos Critérios para Seleção:

A seleção será realizada pelo docente supervisor. A avaliação será efetuada pela nota atribuída ao

projeto de pesquisa, com peso 50, e da análise da produção e trajetória acadêmica do candidato, conforme

currículo Lattes apresentado, com peso 50.

4. Do resultado

O resultado do processo de seleção  será publicado até a data de 12 de julho de 2021, em Edital próprio

e disponibilizado no endereço https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgg/

5. Da vigência do estágio

O período de vigência do estágio é de 12 (doze) meses.

6. Das atividades:

6.1 Durante a vigência do estágio o(a) aprovado(a) deverá:

a) Desenvolver o Projeto de Pesquisa apresentado;

b) Colaborar em disciplina ofertada pelo Supervisor de Estágio no Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado/Doutorado no período de vigência;

c) Participar das atividades do Grupo e da Linha de Pesquisa do qual o supervisor está vinculado;

mailto:mestradogeo.unioeste@yahoo.com.br
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgg/

 4
d) Atuar se necessário, como coorientador de dissertações/tese e participar como membro de bancas de

qualificação e defesas de dissertações quando solicitado;

e) Encaminhar 01 (um) artigo científico em coautoria com o supervisor do estágio, a periódico

Qualis/CAPES, cujo ranqueamento em comum acordo com o supervisor.

f) Elaborar e encaminhar Relatório Final em até 60 (sessenta) dias após o encerramento do estágio;

g) Fornecer relatórios e demais informações relativas às atividades do estágio, sempre que solicitados

pelo Programa de Pós-Graduação em Geografia –Mestrado/ Doutorado, da UNIOESTE, Campus

Francisco Beltrão;

6.2 O não cumprimento das atividades do pós-doutorando implicará em seu desligamento do

Programa.

7. Disposições finais

7.1 Ao inscrever-se no presente processo de seleção, o candidato reconhece e aceita as normas

estabelecidas neste Edital, no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Mestrado/Doutorado, da UNIOESTE – Campus Francisco Beltrão, bem como as normas estabelecidas pela

Portaria nº 086, de 03 de julho de 2013, das quais não poderá alegar desconhecimento.

7.2 Os casos omissos são resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia

– Mestrado/Doutorado do Campus de Francisco Beltrão.

ANEXOS:

I) Formulário de requerimento de inscrição

II) Projeto de pesquisa

III) Formulário de currículo para estrangeiro

Francisco Beltrão (PR), 28 de maio de 2021.

Prof. Dr. Fernando dos Santos Sampaio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado

 5

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

ANEXO I – Formulário de Requerimento de Inscrição

 6

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

ANEXO II - PROJETO DE PESQUISA (máximo 15 páginas)

• Relevância Científica da problemática de pesquisa;

• Aderência do projeto à temática de pesquisa proposta e a linha de pesquisa indicada;

• Atualidade da pesquisa;

• Clareza do problema, hipótese e objetivos da pesquisa;

• Detalhamento e adequação dos procedimentos metodológicos da pesquisa;

• Viabilidade de execução da pesquisa;

• Cronograma mínimo de atividades para um ano de duração;

 7

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

ANEXO III  - FORMULÁRIO DE CURRICULO PARA ESTRANGEIRO

(Portaria nº 086 de 03 de julho de 2013)

Foreign Researcher Curriculum Vitae

1. Professional data/activity

Full name

Date of birth Country

E-mail

Institution

Present position

Department

Start date

(month/year)

Office address

P.O. box

City State/Province

Country

Zip code

Phone number

Extension

Fax number

2. Academic background

Degree

Field of knowledge

Start / End date

     /

 Institution

city

Country

Degree

Field of knowledge

Start / End date

     /

 Institution

city

Country

Degree

Field of knowledge

Start / End date

     /

 Institution

city

Country

 8

3. Research interests

4. Current position

Managerial and/or

administrative

activity

Research and

Development

Technical

service/specializat

ion

Others

5. Work experience

5.1. Institution Position Activities Local Start - End

date

6. Scientific, technological and artistic production

 number  number
1. scientific articles in national

scientific journals

   6. papers presented in congresses,

seminars, conferences, etc.

2. scientific articles in international

scientific journals

   7. participation in expositions,

presentations, etc.

3. articles for scientific

divulgement

   8. motion pictures,  videos, audiovisual

and media production

4. defended theses    9. patents

5. advised theses  10. books

7. Main publications :  (Relevant publications related to the project)

8. Languages

Indicate your language proficiency:  P – poor      G - good      E - excellent

 9

Language speaki

ng

readin

g

writin

g

Language speak

ing

readi

ng

writi

ng